Portaria Mapa nº 557, de 9 de fevereiro de 2023, resolve:

AUTORIZAR a realização dos procedimentos administrativos
necessários, com vistas à instauração de procedimento de contratação direta que
tem por objeto a aquisição de internet via satélite da Starlink, no valor total
estimado de R$ 19.370,00 (dezenove mil trezentos e setenta reais) , desde
que observado o ordenamento jurídico pátrio vigente.

A presente autorização constitui ato de governança das contratações,
estritamente relacionado a uma avaliação sobre a conveniência da despesa pública,
não envolvendo a análise técnica e jurídica do procedimento, que são de